
 

Presidenza del Consiglio dei Ministri  
Dipartimento per la trasformazione digitale 

Il Capo del Dipartimento 

 

1 

 

DECRETO DI RETTIFICA 

del decreto di decadenza n. 107/2024- PNRR 

 
Decreto n. 110/2024  - PNRR 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 23 febbraio 2023, recante  “Modifiche 
alla tabella A allegata al decreto 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle risorse finanziarie 
previste per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 
ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»”;   

VISTA in particolare la Tabella A del citato decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 23 
febbraio 2023 in cui il Dipartimento per la trasformazione digitale è individuato quale 
Amministrazione titolare di risorse finanziarie funzionali alla realizzazione dell’investimento 1.2 e 
delle misure 1.3.1, 1.4.1, 1.4.3 e14.4 della Missione 1 – Componente 1 del PNRR;    

CONSIDERATO che per l’attuazione delle sopradette misure della Missione 1 – Componente 1 del 
PNRR di cui alla citata Tabella A del DM 23 febbraio 2023 il Dipartimento ha approvato e pubblicato 
sulla piattaforma PA Digitale 2026 numerosi Avvisi pubblici a lump sum (o somme forfettarie) diretti 
a finanziare un'ampia platea di Soggetti attuatori quali Comuni, Scuole e altre Amministrazioni 
Pubbliche;  

CONSIDERATO che l’Allegato 2 di ciascuno dei predetti Avvisi disciplina tra le altre cose i termini per 
l’avvio e la conclusione delle attività progettuali (cronoprogramma);   

VISTO il decreto n. 12/2024 del 16/01/2024 con il quale si è proceduto a rimettere nei termini n. 
655 Soggetti attuatori che, alla data del 09/01/2024 risultavano scaduti, come dettagliati 
nell’Allegato 1 del predetto decreto, fissando inderogabilmente al 29 febbraio 2024 il termine per 
la contrattualizzazione del fornitore o per il completamento delle attività oggetto di 
contrattualizzazione, a seconda della fase in cui è incorso nella scadenza del termine il Soggetto 
Attuatore;  



   

 

2 

VISTE le n. 320 comunicazioni di avvio del procedimento finalizzato alla decadenza del 
finanziamento trasmesse a mezzo PEC dal Dipartimento per la trasformazione digitale in data 
13/03/2024 assegnando un termine di 10 giorni per formulare osservazioni;  

VISTO il decreto n. 83/2024-PNRR del 09/04/2024 con cui, rispetto agli Enti ai quali è stata 
trasmessa la citata comunicazione di avvio del procedimento (indicati in Allegato 1 al decreto), è 
stata disposta la decadenza dal finanziamento per alcuni (enti di cui agli Allegati 2 e 2bis del 
decreto), mentre si è dato atto degli enti oggetto di rinuncia (negli Allegati 3 e 4 al decreto) e di quelli 
ancora in istruttoria pari a 27 Enti (nell’Allegato 5 al decreto);  

CONSIDERATO che n.1 degli enti in istruttoria di cui al citato Allegato 5 del decreto n.83/2024-
PNRR del 09/04/2024, il Comune di Capriglia Irpina ha rinunciato al finanziamento per la 
candidatura di cui al CUP B41C22001630006 in data 09/04/2024, a seguito della notifica del 
predetto decreto;   

VISTE le n. 26 comunicazioni a mezzo PEC del Dipartimento per la trasformazione digitale, Servizio 
1 dell’UDM, trasmesse in data 10/05/2024 con le quali è stato chiesto ai soggetti attuatori ancora 
in istruttoria (di cui all’Allegato 5 del decreto n. 83/2024-PNRR del 09/04/2024) di trasmettere la 
documentazione utile a concludere positivamente l’istruttoria;  

CONSIDERATO che, in relazione alle predette comunicazioni, per n.16 candidature si è provveduto 
a disporre la rimessione in termini con decreto n.103/2024 PNRR del 22/05/2024.  

CONSIDERATO che per n. 8 candidature i Soggetti attuatori non hanno riscontrato la comunicazione 
del Dipartimento e pertanto è decorso infruttuosamente il termine assegnato per formulare 
eventuali osservazioni o trasmettere la documentazione a comprova dell’avvenuta 
contrattualizzazione; 

CONSIDERATO che per le suddette n. 8 candidature (riportate nell’Allegato 1 al decreto 
n.107/2024-PNRR - Lista progetti con decadenza) si è provveduto ad emettere il decreto di 
decadenza bis a seguito di istruttoria n. 107/2024-PNRR del 27/05/2024; 

CONSIDERATO che è stato rilevato un errore materiale nel summenzionato allegato 1 al decreto 
n.107/2024- PNRR, quale il rinvio al CUP H91F22001820006 per la misura 1.2 Abilitazione al cloud 
- Comuni - Aprile 2022 in luogo del CUP H91C22000630006; 

CONSIDERATO che all’art. 1 del suddetto decreto n. 107/2024 – PNRR è stato riportato il riepilogo 
delle risorse per avviso resesi disponibili per il reimpiego, indicando un importo corrispondente 
all’Avviso 1.2. Abilitazione al cloud- Comuni-Aprile 2022 già citato pari ad Euro 35.206,00 in luogo 
dell’importo di Euro 47.427,00, per un totale di Euro 262.368,00 in luogo di Euro 274.589,00; 

CONSIDERATO che, alla luce di quanto sopra è necessario apportare al citato art.1 del decreto n. 
107/2024 -PNRR nonché all’allegato 1 del decreto stesso alcune correzioni specifiche; 

RITENUTO quindi necessario effettuare le seguenti rettifiche: 



   

 

3 

1) Nel citato art.1 del decreto: 

- il riepilogo di cui alla tabella seguente: 

Avviso  N. Candidature  Importo   
1.2 Abilitazione al cloud - Comuni - Aprile 2022  1  35.206,00 €  
1.2 Abilitazione al Cloud - Scuole - Aprile 2022  2  16.590,00 €  
1.2 Abilitazione al Cloud - Scuole - Giugno 2022  1  5.530,00 €  
1.4.1 Esperienza del Cittadino - Comuni - Aprile 2022  1  155.234,00 €  
1.4.1 Esperienza del Cittadino - Scuole - Aprile 2022  1  7.301,00 €  
1.4.1 Esperienza del Cittadino - Scuole - Giugno 2022  1  7.301,00 €  
1.4.3 - pagoPA - Comuni - Aprile 2022  1  35.206,00 €  

Totale   8  262.368,00 €   

va sostituito con il seguente: 

Avviso  N. Candidature  Importo   
1.2 Abilitazione al cloud - Comuni - Aprile 2022  1  47.427,00 
1.2 Abilitazione al Cloud - Scuole - Aprile 2022  2  16.590,00 €  
1.2 Abilitazione al Cloud - Scuole - Giugno 2022  1  5.530,00 €  
1.4.1 Esperienza del Cittadino - Comuni - Aprile 2022  1  155.234,00 €  
1.4.1 Esperienza del Cittadino - Scuole - Aprile 2022  1  7.301,00 €  
1.4.1 Esperienza del Cittadino - Scuole - Giugno 2022  1  7.301,00 €  
1.4.3 - pagoPA - Comuni - Aprile 2022  1  35.206,00 €  

Totale   8  274.589,00€   

 

2) Il citato Allegato 1 al decreto n.107/2024-PNRR: 

“ALLEGATO 1 – LISTA PROGETTI CON DECADENZA” 
 

N° CODICE CUP Ente Importo AVVISO 

1 H91F22001820006 
Comune di 

Florinas 
 

35.206,00 € 
1.2 Abilitazione al cloud - 

Comuni - Aprile 2022 

2 B81C22001660006 
I.I.S. Enzo 

Ferrari 
 

11.613,00 € 
1.2 Abilitazione al Cloud - 

Scuole - Aprile 2022 

3 E51C22000580006 
ISTITUTO 

COMPRENSIVO 
4.977,00 € 

1.2 Abilitazione al Cloud - 
Scuole - Aprile 2022 



   

 

4 

- I.C. GIACOMO 
LEOPARDI 

 

4 D41C22001460006 

ISTITUTO 
COMPRENSIVO 
- IC BREDA DI 

PIAVE 
 

5.530,00 € 
1.2 Abilitazione al Cloud - 

Scuole - Giugno 2022 

5 I51F22001250006 
Comune di San 

Vitaliano 
155.234,00 € 

1.4.1 Esperienza del 
Cittadino - Comuni - Aprile 

2022 

6 D91F22001400006 

ISTITUTO 
PROFESSIONAL
E INDUSTRIA E 
ARTIGIANATO - 
FERMO CORNI 

 

7.301,00 € 
 
 

1.4.1 Esperienza del 
Cittadino - Scuole - Aprile 

2022 

7 
F61F22002700006 

 

ISTITUTO 
COMPRENSIVO 

- 2 
C.D.'G.MODUG

NO'- SM 
'GALILEI' 

 

7.301,00 € 
 

1.4.1 Esperienza del 
Cittadino - Scuole - Giugno 

2022 

8 H91F22001820006 
 

Comune di 
Florinas 

 
35.206,00 € 

1.4.3 - pagoPA - Comuni - 
Aprile 2022 

 

 
Va sostituito con il seguente: 
  

“ALLEGATO 1 – LISTA PROGETTI CON DECADENZA  
   

N
°  

CODICE CUP  Ente  Importo  AVVISO  

1  H91C22000630006 
Comune di Florinas  

  
47.427,00 €  

1.2 Abilitazione al cloud - 
Comuni - Aprile 2022  

2  B81C22001660006  
I.I.S. Enzo Ferrari  

  
11.613,00 €  

1.2 Abilitazione al Cloud - 
Scuole - Aprile 2022  



   

 

5 

3  E51C22000580006  

ISTITUTO 
COMPRENSIVO - I.C. 
GIACOMO LEOPARDI  

  

4.977,00 €  
1.2 Abilitazione al Cloud - 

Scuole - Aprile 2022  

4  
D41C22001460006

  

ISTITUTO 
COMPRENSIVO - IC 

BREDA DI PIAVE  
  

5.530,00 €  
1.2 Abilitazione al Cloud - 

Scuole - Giugno 2022  

5  I51F22001250006  
Comune di San 

Vitaliano  
155.234,00 €  

1.4.1 Esperienza del 
Cittadino - Comuni - Aprile 

2022  

6  
D91F22001400006

  

ISTITUTO 
PROFESSIONALE 

INDUSTRIA E 
ARTIGIANATO - 
FERMO CORNI  

  

7.301,00 €  
  
  

1.4.1 Esperienza del 
Cittadino - Scuole - Aprile 

2022  

7  
F61F22002700006  

  

ISTITUTO 
COMPRENSIVO - 2 
C.D.'G.MODUGNO'- 

SM 'GALILEI'  
  

7.301,00 €  
  

1.4.1 Esperienza del 
Cittadino - Scuole - Giugno 

2022  

8  
H91F22001820006

  
  

Comune di Florinas  
  

35.206,00 €  
1.4.3 - pagoPA - Comuni - 

Aprile 2022  

SU PROPOSTA del Coordinatore dell’Unità di Missione, dott.ssa Cecilia Rosica; 

DATO ATTO che rimangono invariate tutte le restanti previsioni del decreto e dell’Allegato;  

Tanto visto, ritenuto e considerato, 

  



   

 

6 

 

DECRETA 

ART. 1 

1. Per le motivazioni riportate in premessa, si approvano le seguenti rettifiche all’art.1 e 
all’allegato 1 del decreto n.107/2024 -PNRR: 
a) Nel citato art.1 del decreto N.107/2024 -PNRR: 
- il riepilogo di cui alla tabella seguente: 

Avviso  N. Candidature  Importo   

1.2 Abilitazione al cloud - Comuni - Aprile 2022  1  35.206,00 €  
1.2 Abilitazione al Cloud - Scuole - Aprile 2022  2  16.590,00 €  
1.2 Abilitazione al Cloud - Scuole - Giugno 2022  1  5.530,00 €  
1.4.1 Esperienza del Cittadino - Comuni - Aprile 2022  1  155.234,00 €  
1.4.1 Esperienza del Cittadino - Scuole - Aprile 2022  1  7.301,00 €  
1.4.1 Esperienza del Cittadino - Scuole - Giugno 2022  1  7.301,00 €  
1.4.3 - pagoPA - Comuni - Aprile 2022  1  35.206,00 €  

Totale   8  262.368,00 €   

è sostituito con il seguente riepilogo: 

Avviso  N. Candidature  Importo   
1.2 Abilitazione al cloud - Comuni - Aprile 2022  1  47.427,00 € 
1.2 Abilitazione al Cloud - Scuole - Aprile 2022  2  16.590,00 €  
1.2 Abilitazione al Cloud - Scuole - Giugno 2022  1  5.530,00 €  
1.4.1 Esperienza del Cittadino - Comuni - Aprile 2022  1  155.234,00 €  
1.4.1 Esperienza del Cittadino - Scuole - Aprile 2022  1  7.301,00 €  
1.4.1 Esperienza del Cittadino - Scuole - Giugno 2022  1  7.301,00 €  
1.4.3 - pagoPA - Comuni - Aprile 2022  1  35.206,00 €  

Totale   8  274.589,00€   

 
b) Nell’allegato 1 al decreto n.107/2024-PNR: 

 
“ALLEGATO 1 – LISTA PROGETTI CON DECADENZA  

   
N°  CODICE CUP  Ente  Importo  AVVISO  



   

 

7 

1  
H91F2200182000

6  
Comune di Florinas  

  
35.206,00 €  

1.2 Abilitazione al cloud - 
Comuni - Aprile 2022  

2  
B81C2200166000

6  
I.I.S. Enzo Ferrari  

  
11.613,00 €  

1.2 Abilitazione al Cloud - 
Scuole - Aprile 2022  

3  
E51C2200058000

6  

ISTITUTO 
COMPRENSIVO - I.C. 
GIACOMO LEOPARDI  

  

4.977,00 €  
1.2 Abilitazione al Cloud - 

Scuole - Aprile 2022  

4  
D41C2200146000

6  

ISTITUTO 
COMPRENSIVO - IC 

BREDA DI PIAVE  
  

5.530,00 €  
1.2 Abilitazione al Cloud - 

Scuole - Giugno 2022  

5  
I51F22001250006

  
Comune di San 

Vitaliano  
155.234,00 €  

1.4.1 Esperienza del 
Cittadino - Comuni - Aprile 

2022  

6  
D91F2200140000

6  

ISTITUTO 
PROFESSIONALE 

INDUSTRIA E 
ARTIGIANATO - 
FERMO CORNI  

  

7.301,00 €  
  
  

1.4.1 Esperienza del 
Cittadino - Scuole - Aprile 

2022  

7  
F61F2200270000

6  
  

ISTITUTO 
COMPRENSIVO - 2 
C.D.'G.MODUGNO'- 

SM 'GALILEI'  
  

7.301,00 €  
  

1.4.1 Esperienza del 
Cittadino - Scuole - Giugno 

2022  

8  
H91F2200182000

6  
  

Comune di Florinas  
  

35.206,00 €  
1.4.3 - pagoPA - Comuni - 

Aprile 2022  

  
è sostituito con:  

“ALLEGATO 1 – LISTA PROGETTI CON DECADENZA”  
 
  

N°  CODICE CUP  Ente  Importo  AVVISO  

1  
H91C2200063000

6 
Comune di Florinas  

  
47.427,00 €  

1.2 Abilitazione al cloud - 
Comuni - Aprile 2022  



   

 

8 

2  
B81C2200166000

6  
I.I.S. Enzo Ferrari  

  
11.613,00 €  

1.2 Abilitazione al Cloud - 
Scuole - Aprile 2022  

3  
E51C2200058000

6  

ISTITUTO 
COMPRENSIVO - I.C. 
GIACOMO LEOPARDI  

  

4.977,00 €  
1.2 Abilitazione al Cloud - 

Scuole - Aprile 2022  

4  
D41C2200146000

6  

ISTITUTO 
COMPRENSIVO - IC 

BREDA DI PIAVE  
  

5.530,00 €  
1.2 Abilitazione al Cloud - 

Scuole - Giugno 2022  

5  
I51F22001250006

  
Comune di San 

Vitaliano  
155.234,00 €  

1.4.1 Esperienza del 
Cittadino - Comuni - Aprile 

2022  

6  
D91F2200140000

6  

ISTITUTO 
PROFESSIONALE 

INDUSTRIA E 
ARTIGIANATO - 
FERMO CORNI  

  

7.301,00 €  
  
  

1.4.1 Esperienza del 
Cittadino - Scuole - Aprile 

2022  

7  
F61F2200270000

6  
  

ISTITUTO 
COMPRENSIVO - 2 
C.D.'G.MODUGNO'- 

SM 'GALILEI'  
  

7.301,00 €  
  

1.4.1 Esperienza del 
Cittadino - Scuole - Giugno 

2022  

8  
H91F2200182000

6  
  

Comune di Florinas  
  

35.206,00 €  
1.4.3 - pagoPA - Comuni - 

Aprile 2022  

 
2. Rimangono invariate tutte le restanti previsioni del decreto e dell’Allegato. 
 
Al fine di dare idonea diffusione si dispone la pubblicazione del presente decreto sul sito 
istituzionale. 
 

Il Capo del Dipartimento  
Angelo Borrelli  

 

 
 


	DECRETO DI RETTIFICA
	del decreto di decadenza n. 107/2024- PNRR
	Decreto n. 110/2024  - PNRR

		2024-05-28T14:49:25+0200
	ROSICA CECILIA


		2024-05-28T16:59:08+0200
	BORRELLI ANGELO




